附件2

《佛山市科技型企业信贷风险补偿资金

管理办法》起草说明

《佛山市科技型企业信贷风险补偿资金管理办法》（征求意见稿，以下简称“管理办法”）业经起草完毕，现将有关情况说明如下：

起草背景

近年来，为了解决科技型中小企业融资难、融资贵的问题，国务院、科技部、财政部、省政府先后出台指导意见，要求各地进一步加快修改完善引导基金的贷款风险补偿机制，充分发挥财政资金的引导带动作用，激发地方政府、银行业金融机构开展科技成果转化贷款工作的积极性，解决银行业金融机构开展贷款业务的后顾之忧，促进科技成果转化和科技型中小微企业发展。我市于2014年出台《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金设立方案的通知》（佛府办〔2014〕16号），设立佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金（以下简称“基金”），通过政府财政资金的风险补偿分担、增加企业信用功能和基金项下贷款产品贴息，解决科技型中小企业融资难、融资贵问题。

基金自2014年9月正式运营以来，基金总规模已达2亿元，7家合作银行，成功为357户科技型中小企业提供贷款增信服务，帮组企业累计获得贷款授信32.0462亿元，提款企业322户，提款金额27.0829亿元，累计贴息364笔，累计贴息1558.0135万元。出现风险预警且尚有贷款余额的企业5户（其中关注1户、可疑2户、损失2户），承担风险补偿68万元。在风险可控的条件下，财政资金放大15倍，缓解了我市科技型中小企业融资难、融资贵的问题。对于降低企业创新成本，促进企业走创新发展之路起到了助推作用。

2018年，为进一步清理规范市级财政出资政策性基金，提高资金投资效率，市政府根据《广东省人民政府办公厅关于省级财政出资政策性基金清理规范的实施意见》（粤办函〔2016〕537号）、《广东省人民政府办公厅关于进一步清理整合省级财政出资政策性基金的实施意见》（粤办函〔2017〕555号），出台《佛山市人民政府办公室关于市级财政出资政策性基金清理规范的实施意见》（佛府办函〔2018〕1003号），要求佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金在实际运行中不具有股权投资属性，不再纳入政策性基金管理范畴，转为专项资金管理。

为适应新形势下科技改革工作的需要，根据《广东省人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府〔2019〕1号），促进科技金融深度融合，鼓励银行开展科技信贷特色服务，加大对科技型企业特别是中小企业的信贷支持力度，设立专项资金和科技风险准备金池，对金融机构开展科技型企业贷款损失，给予一定比例的风险补偿，促进解决民营科技型企业融资难、融资贵问题。同时按照市财政科技创新资金相关管理要求，起草了《佛山市科技型企业信贷风险补偿资金管理办法》（征求意见稿）。

起草过程

为做好本办法起草工作，我局认真做了一下几项工作：

认真研究了国务院、省、市关于加强财政科技资金管理的重要规定和有关会议精神，以及省、市财政出资政策性基金清理相关要求；

查询了解省、广州、珠海、东莞等各地大量的规范性文件管理办法；
委托省科技金融综合服务中心开展专项调研，并提出建议方案；
会同佛山市金融投资控股有限公司开展佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金运营情况调研，并与合作银行金融机构座谈了解银行金融机构意向；
根据调研结果，调整方案并在本局内各科室反复征求意见，统一认识，形成征求意见稿。

三、基本思路

风险补偿资金以“政府引导、市场运作、风险共担、循环使用”为运作原则。具有明确的产业引导性和指向性，同时借助市场的力量来提高财政科技扶持资金的使用效率。主要体现在以下四个方面：

打通企业融资渠道。信贷风险补偿资金主要帮扶的对象是轻资产为主的三类科技型企业，通过政府资金的增信作用，与金融机构分担风险，鼓励金融机构将资源更多的投入科技型企业。

降低企业融资成本。通过风险补偿资金的引导和保障，与金融机构签订一揽子服务协议，切实降低贷款利息，将企业贷款成本降至最低，使贷款企业资金成本降低至银行优惠利率。同时通过贷款贴息的方式，切实降低企业贷款丰本。
3.创新财政资金扶持方式，提高资金使用效率。目前科技部门对于创新活动的支持多以财政无偿划拨为主，由于科技型企业数量众多，财政资金难以全面覆盖企业创新发展的所有需求。风险补偿资金以少量政府资金带动银行放大倍数投放到科技型中小企业，如不发生代偿或风险损失事项，该笔资金又可循环使用，即提高政府资金的使用效率，转变了财政资金支持创新活动的方式。
4.鼓励银行机构开展科技信贷特色服务。通过针对不同类别科技企业的信贷额度、风险分担比例设定，鼓励银行金融机构针对不同阶段的科技型企业创新贷款产品，推动科技金融产业融合。

四、需要说明的主要问题

本管理办法在《佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金设立方案》和《佛山市科技型中小企业信贷风险补偿基金管理办法（试行）》的基础上，按照市政府《市级财政出资政策性基金清理规范的实施意见》的要求改为佛山市科技型企业信贷风险补偿资金，重点在资金管理方式、扶持对象、贷款额度、风险分担比例、贴息额度和方式等方面进行了调整。

一是在资金管理方式上，由原来的基金管理模式调整为专项资金管理，同时在专项资金下按照省的要求建立风险准备金池，由市财政局与合作银行开设风险准备金账户，考核结果和受托管理机构提出的风险准备金池资金调配方案，管理风险准备金池。原来的基金池变更为风险准备金池后，风险准备金的分配由原来保证金采用的预先设定额度的方式，调整为根据银行金融机构年度考核和贷款余额调配风险准备金。按照管理办法不超过贷款余额10%的设定，5亿元的风险准备金池至少可以撬动银行金融机构贷款50亿元贷款，按照5%的风险准备金设定，则可撬动银行金融机构贷款100亿元。

二是在扶持对象上，由原来的科技型中小企业，调整为三类科技型企业，分别是科技企业孵化器在孵企业、科技型中小企业和高新技术企业，涵盖科技型企业创立到发展壮大的全过程，扩宽了政府覆盖面，预计扶持对象企业将超过6000家。

三是在贷款额度和风险分担比例上，由原来基金的最高1000万元承担40%的风险，调整为根据企业类别、创新能力和资质的不同，贷款额度最高可达到3000万元，承担风险比例最高也可上浮至90%。（详见下表）

	在孵企业
	科技型中小企业
	高新技术企业

	贷款额度
	0-500万元
	0-1000万元
	普通：0-2000万元

上市：0-3000万元

	分担比例
	40%
	40%
	普通：40%，上市：90%

	三板挂牌
	上浮至70%
	上浮至70%
	上浮至70%

	四板挂牌
	上浮至50%
	上浮至50%
	上浮至50%

	省级创新团队
	上浮至90%
	上浮至90%
	上浮至90%

	市级创新团队
	上浮至75%
	上浮至75%
	上浮至75%

	承担科技部项目
	上浮至80%
	上浮至80%
	上浮至80%

	省科技厅项目
	上浮至60%
	上浮至60%
	上浮至60%

	国赛1-3等奖
	上浮至90%
	上浮至90%
	上浮至90%

	国赛优秀
	上浮至80%
	上浮至80%
	上浮至80%

	省赛1-3等奖
	上浮至70%
	上浮至70%
	上浮至70%

	省赛优秀
	上浮至60%
	上浮至60%
	上浮至60%

	市赛
	40%
	40%
	40%

	近两年获投资并备案
	40%
	40%
	40%

	其他科技类企业
	40%
	40%
	40%

四是贴息额度和方式上，调整为“事后补贴”的方式，单个企业年度贴息总额不超过20万元，贴息比例为企业对应的备案科技信贷产品产生的贷款利息的40%。

五是合作金融机构选择上，由原来的招标合作银行机构的模式，进一步放宽为产品备案制，鼓励更多符合条件的银行金融机构，开发符合条件的贷款产品，参与到政策实施工作中来。

六是贷款产品要求上，采纳银行机构的意见，接受市场化的利息议价方式，将原来的基金项下贷款产品利率不超过中国人民银行公布的同期基准利率的1.3倍，调整为银行机构提供优惠利率的贷款产品，同时贷款贴息项目的贷款利率不超过中国人民银行公布的同期基准利率的1.5倍。
1